nietipsis in hac legalione exhibendorum nec per
lilteras vcstras, nec per niintiuni aliquid intellexi-
mus. De Mindensi episcopo suppliciler exoramus,
utei vestram graliam conferatis.

EPISTOLACCLXI.

WIBALDIABBATISADARN0LDUMPR.EPOS1TUMCOLO-

KIENSEM.

Exponit quanlasjam expensas pro imperalore el ejus
imperio fecerit.

(Anno 1151.)
Charissimo domino et amico suo A. venerabili

- sanelae Coloniensis Ecclesiae venerabili prseposito,
regise curiae canccllario, frater WIBALDUSDei gratia
id quod esl in Ecclesia catholica, seipsum et sua
universa.

Sicul apud vestram celsitudinem e.xparte deplo-
ravimus, satis dolendo miramur, ulrum ex animo
serenissimi augusli sit, an eorum qui principem
consilii locum apud ipsum tenent, suggeslione fiat,

A quod divitisenostrse tantseet tam amplaesibi videan-

tur. Primo enim post reditum suum misitnobis Ro-

gerium de Ariana, utei vestes et arma pro suse di-
lectionls reverenlia prseberemus. Quod nos studlose

facientes, non minorem quam viginti mafcarum im-

pensam fecimus. Deinde vocati venimus ad curiam
Frankenevort noslra et vestra expensa non pauca.
Postmodum jussi venimus. Baveniberch in comitatu

magno, et fuimus in curia decem fere scptimanis, et
licet a clementissimo principe liheraliter et hone-
slissime detenti fuerimus, tamen nobis eredile,
quod in tolo illo tempore, quo a Corbeia abfuimus,
quadraginta marcas argenti de noslro expendimus.
Sed dicitur, quod trecentas marcas, quas ei debe-

bamus, nobis remiserit. At secundum convenliones
"

etpacla nostra nec ei illas trecenlas debuimus, et

plusquam ducenlas persolvimus, ea necessitate,
, quod debitam et proraissam justiliam, sicut in con-

ditionibus nostris fuit, abipsonon accepimus.Prse-
terea, charissime mi amice, non est nobis incogni-
tuni, quod alii fratres et coabbales noslri In regnc
serviant, et non solum nobis pares, sed etiam su-

periores sunl, qui porlavimus pondus diei et aeslus,

quorum animam ssepe pertransivit gladius. Sed
missa islhsec faciamus : non esset honestum domino
nostro et ipsius imperio et nostra^ parvitali, ut in

tanta legalione exililer appareremus. Sed quia lime-
rous ne in hoc mandato a nobis non implelo aliqua
indignaiioriis occasio quseratur, malumus in asino

Q uteunque transire, quam in hujus mandali cessa-
tione tanium lempus in devolissimis obsequiis cx-

pensuni amittere. Et felices labores nostri, qui de

impossibili offensam- merentur, cum Ecclesia
nostra ex eis grande non susceperit emolumen-
IUJI.

EPISTOLA CCLXII.

CONRADIIMPERATORISADWIBALDUMABBATEM.

Legationem ad papam per alium quam per ipsum ct
suum cancellarium obiri non posse.

(Annoll51.)
CONRADUS,Dei gratia Romanorum rex, YVIBALDO

abbati Corbeiensi graliam suam et omne bonum.

Negolia quse nobis cum domino papa conveniunt,
per alias personas, nisi per tiiam ct cancellarii no-

D stri discretionem, tractari non possunt. Prseterea in

processu legationis hinc ex' parle fratris nostri im-

peratoris Conslantinopolilani, inde eliam ex parte
ROGERII(447) negotia se offerunt, inquibus tractan-
dis aliquas personas praeter vos admiltcre nec volu-
mus necpossumus. Multas injurias et gravia dam-

na, quae non solum loto anno praeleriio, sed etiam
ad praesens in contumeliam regni et nostram susti-
nes capellano tuo H. refererite ad plenum intellexi-

mus, et tempore opporiuno in his complanandis
pro debito nostro libi assistemus. Rogamus igilur
et certi esse volumus quod laborem legalionis no-

slra3 ad dominum papam curo cancellario assumas,
ct in fesfo Sancti Michaelis Ratisbonae cum ipso

(447) Regi Sicilia. qui Coiirado valde contrarius crat.
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prsesentiam nosiram adeas. Expensas ilineris, quas ^
]>er te habere non poles, positis va.fimoniis tuis ae-

credas, quas nos, Deo annuente, quampiimum ac-

cepta opportunitaie redimere parali suiuus.

EPISTOLA CCLXIII.

VVIBALDIABBATISADARNOLDUMCOLONIENSEMPR/EPOSITUM.
Sciibit necessario subeundam esse legationeiii Roma-

nam, et ul diem, qua ipsum convenire queal,
indicet.

(Anno 1151.)
> Cbarissimo domino et araico suo A. sanctse Colo-
niensis Ecclesiae majori praeposito, regiaecurise can-

cellario, frater WIBALDHSDei gialia id quod est in

Ecelesia catholica, se et sua universa.
Tenorem litterarum domini noslri regis tam ex

noslro nuntio quam ex capellano ejusdem domini B

nostri, sicut accepimus, plane inlellexistis. Porro
nos licet iu hac re et in Saxonica lerra maximis et

gravissimis curis coarctemur, licct fratres nostros
in defectibus pene iulolerabilibus relinquamus, ta-
men ne imputelur nobis quod honor et dignilas ct

proveclus Romani imperii per nos impediatur aut

retardetur, parati sumus voluntali domini nostri sa-

tisfacere, ctsi non secundum regisedignitalis excel-

lenliam, tamen pro possibilitaiisnoslrse prompta et
abundanii benevoleiitia. Tutius cnim hoc tempore'
ct salubrius esse nohis judicarous, ulilitaterii fra-
tium noslrorum postponere, et Ecclesias nqstras in

periculoso discrimine relinquere, quam non obe-

diehdo domino charissimo, iram, quam nonmerui- ,-

inus, incurramus, et lot devota servitia, quae ssepe
et pene assidue in regalibus aulis exbibuimus, tam

repente amittamus. Ibimus, itaque, ibimus, non si-

cut decel regiam majestatem, sed sicut de domo
nostra quodammodo expulsi etlexsules, parvis sum-

piibus et paucis contenti comitibus. Significare ita-

que dignelur nbbis veslra benignilas diem qua ad
vos veniamus ila parati, ut ad curiam nobis condi-
ctam vohiscum transeamus. Volumus enim in hoc

ilinere, et in hac legaiione sieut el seroper devoti
vobis in oinnibus existere. Per prsesentem ilaque
nuiilium scriplis vestris super hoc nos cerlificare
curetis. Credimus autem, cum donrinus nosler lam
instanier el atiente nos mitlere decreverit, quod
sdiqua magna et regno uiilia ex noslia iegalione I

provenire dcbeant.

EPISTOLA CCLXIV.

CANCELLARIIADWIBALDUMABBATEM.

Excusal se iierum a suscipiendu legalione Romana.

(Anno.1151.)
Cancellarius domino abbali.

Volunialem quidem doraini 1mei tam ex nuntiis

qiiam ex litleris ejus audivi, sed impossibiliialein
meam ego solus cognovi. Ne igitur longam in scri-

bendo moram faciam, et per singula, quse mibi im-

pedimento sunl, vagari incipiam, breviter fiuem rei

vestrae dileclioni aperio. Si vobiscum Romam hoc

tempore iturus essem, oporteret nte omnibus quse

possideo renuntiarc, et tunc solum et nudum pro-

t\ ficisci. Nulla enim dies est qua a fralribus ct clau-

slio abesse possim vel audeam, cum nec curles

eorum, vel villici annonam vel servitia aliqua eis

persolvant; verum de qusestu raeo vivunl. Yinum,
sicut ipsi scitis, in tota terra defecit, ipsi autem

plagam et manum Dei non attendentea a me illud

requirunt, eoriimonitum ilaque vos ct exoratum

esse volo, quatenus apud Doininiim meum, cujus
niandato nunquam non obtemperavi me fideliier
cxcusatum habeali_., quia vos legationi huic solus

sufficitis, nec ego vobiscum aliud agerem, nisi sic-
ut nuntius apparerem, niliil agens, hihil in prsesen-
lia vestra loquens, et si Ioquerer iniperitiara mcam

oslendendo, quasi sorex indicio meo perirem. Si

vero quindecim dies posl fcslum hcatum Remigii
B me exspeetare velletis, el ego me interim expedire

el prseparare valerein, dominum meum vobiscum

adtrem, el quidquid facUirus esscm, salva ejus gra-
tia fieret. Yalete.

EPISTOLA CCLXY.

WIBALDIADBATISADA. CANCELLARIUM."

Hortatur ul superalis difficultalibus suscipiant
legalionem Romanam.

(Anno 1151.)
Cbarissimo domino et amico suo A. venerabili

' cancellario, fraler WIBALDUSDei gralia id auod est,

seipsum et sua omnia.

Verba quse scripsistis nobis dc difficullate egres-
sionis veslrse el praeparationis ad iter Romanum,

.. noslra procul dubio suni, et qua? conditio nobis sit

in ee.lesiis nostris, aut qu;e possibilitas hoc tem-

pore relinque.ndi fratres noslros, vos in vestris fra-

tribus consideratis, cum videamns jani prse oculis

irominenleni fralribus nostris, non dicam carita-

tem annonse, sed duram inopiam maximac sterilila-
' tis. Licel igitur impium nobis esse videaiur relin-

quere fralres noslros Sub periculo famis ct inopiae,
ex altera tamen parte durura nobis esse videmus

iram principis incurrere, et una vice mandatum

ejus praelereundo omne servitium, quq ei cl regno

unquam servivimus, suhito perdere; angustise qui-
dem sunt undique, sed melius nobis est hoc lem-

pore, ut res nostras sub discrimine relinquamus,

quam ofTensam donrini nostri regis, non satisfa-

D ciendo voluntali ejus, ineurramus,et gratiam ipsius,

pro qua jam per multos annos laboravimus, pro

aliqua negligentia modo perdamus, et res Imperio
vel imperantis lior.ori opportunas atque saucUe

Ecclesise proficuas, aliquatenus reiardemus. Quod

vero scripsisiis nobis, qtfod nos solLad hauc lega-
lionem sufficeremus, et vos loco comitis in eadem

; legatione constilulum feputastis, non ita eiit, scd

vos in hac legalione major et dignior eslis, quia
vel Coloniensis vel Moguutinus, quia claves fegni
vos habetis et summam consilii in regno vos regere

i debetis, unde eliam nos comltes et fideles famulos

; in obsequio vestro habebitis. Quia igitur jus&io re-
> gis urget, et si roale possumus, lamen ibimus, ut

volunia.i ejus satisfaciamus, el personam nostram
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ad voluntalem illius laboribus el periculis exponi-

inus.- Quoniam vero pueros nostros. quos in hoc

ilinere habebimus, adhue de Saxonia vocabimus,

rogamus,, ut diem certum designelis, quo ad vos

usque Rintorp veniamus ita parati et expediti, ut

una vobiscum ad dominum regem progrediamur.

Quam videlicet diem designandam-neniinem nisi

veslram schedulam scire volumus. Nam de quin-
decim diebus posl festum Remigii, quibus nos ex-

specfare rogatis, gratum habemus, quibus -ad vo-

luntatem vestram etiamsi paulo plus exspcclaveritis,
nos libenter exspectabimus, iia tamen ut bocca-

vealis, ne tempus eundi usque in asperam hiemem

prolralianiusv Caeterum nune vestrse operae incum-

Jrit, ut quemadmodum per nuniium nostrum nos

jam fecimus, ila et vos per nuntium vestrum tam

nos quam vos, quod praefixadie ad -curiam non ve-

liiamus, apud dominum noslrum regem diligeuter
excusare curelis.

EPISTOLA CCLXVI.

WIBALDIABBATISADHENRICUMMINDENSEMEPISCOPUM.
De amborum reconcilialione mulua.

(Anno 1151.)
Reverendo in Christo Patri et domino.H. sanclse

Mindensis Ecclesiscvenerabili episcopo, fraler Wi-

BALDUSDei gralia Corbeiensis abbas, exiguas ora-

liones et devotum servitium.
Yenientes ad nos dilecti fiiii veslri venerabiles

fralres nostri, D. Warnerus majoris ecclesiaeveslrae

praepositus, ef magister Conradus nuntiaverunt.
nobis a paternifate vestra verhura honum, verbura .

eonsolationis, quod videlicet ira vestra adversum
nos versa esset in misericordiam, et procellam
ma___ma.commotionis Dominus, qui mari imperat
et ventis, slatuissel in atiram. Laetati sumus ilaque
in bis quaedicla sunt nobis, quippe qui a lcngis re-
tro tempyribus desiderio desideravimus probari
posse vesirae sublimitati nostram innoceniiam, no-

siramque circa vos el circa sanctam Mindensem
Ecelesiam devolionem et reverentiam. Siquidem

praenominatus prseposilus vester Warnerus firmavit

nobis coram fratribus noslris et consacerdotibus a

vestra persona et Ecclesiae vestrae conserta manu

sua in manum noslram, certitudinem et fidera in

animam veslram et suam, quod fralres nostros, I

qui Kaminatae modo sunt, vel poslmodum fuluri

sunl, sicut subdit.os vestros et filios spirituales dili-

geretis, nec nobis aut ips)s, quod ahsque vestra

permissione jntrqierinl, de csetero imputaretis, sed

eos el bona Kaminalensis Ecclesise, quae in veslro

episcopatu posita sunt, debita et canonica justitia
fovere et protegere ae manuienere velletis. De inju-
ria vero et offensione, qua vos et Ecclesiani Minden-

sem lap.sisseinsimulali sumus, querelam de csetero
non facerelis, sed reconcilialioiiem nostram in con-

silio dominorum nostrorum episcoporum videlicet'

Patherburnensis, Monasleriensis et Osnabrugensis
poneretis. Et si unus quidem ex eis vel eerle duo
adesse non potuerint, tolum verbura nostrum iu

A voluntate et ordinatione domiui nostri Paiherbur-

nensis cpiscopi dimitieretis. Nos quoque dc c.TJtero

palernilali vestrae et Ecclesite,Mindensi dcvote ser-

vire parali erimus, et officiositate nostra omnem

commolionem, quam adversum nos habuisse dice-

bamini, per misericordiam Dei delinire sludebimus,

ut ubi abundavit discbrdia, superabundet charitas

et gratia. Nam quia jam domini nostri regis offen-

sam vos incurrisse propter nos dolelis, omnem in-

dignationem ejus, quam .proplerca habet adversum

vos, ad purum vobis mitigare et serenare diligenter

laborabimus, et omnes causas vestras non inferiori

studio quam nostras provehere et ad effectumper-

ducere, si non dedignamini nobis eas insinuare,

deinceps studebimus. De.niqiie,si nunlium vestrum

et litteras excusatorias ad doiniiium noslrum regem
in Nativitate beatse Mariae,ad curiam Nuremberg,
ad quam vocaveral vos, transmiseiitis, hoc apud
eum elaborabimus quod clemenler vobis rescribef,.
tt iram siniul et indignationem, quam pro nobis

adversum vos habuit, tam per liiieras suas quam.

per riuntiuin vestrum vobis henigne remillet. Quia
etiam in legalione domini regis ad dominum papam

iinpraesenliarum Iransibiinus, hoc quoque vestrse

excellenlhe firmamus, quod contra bouorem ve-

strum el Ecclcsia; veslrae riihil cum domino papa

tractabimus; sed si dominus papa scripserit vobis

pro querela noslra, talia ad vos seribi faciemus, -

quaeeogent vos facere justitiam dc invasoribus re--

r rum nostrarum, ef tamen quietem vestram et pacem
. Mindensis Ecclesiae non perturbabunt. Hoc quoque

in bac compositione comprehensura fuit, ut si Deus ;
infra spatium hujus morse nos de hoc saeculovoca-

"verit, Corbeiensis Ecclesia et successor noster,

quem Deus in eadem post nos ofdinaveril, in eadem -

pace el concordia, quse prsescripta esl, vobiscum el

cum sancta Mindensi Ecclesia fide inviolala consi-

slat. Eadem quae prsepositus Warnerus Corbeiae

nobis corara frairibus nostris data fide in manum

nostram spopondit el firmavit, magistcr Conradus

apud Patberburnam domino episcopo Bernardo, co-

ram Ecclesia sua dala fide in manum ejus pro vobis

in animani suam firmavit, et uterquc eorum per
osculum pacis suse, quod nobis dederunt, praBposi-

D tus quidem Wernerus Corbeise, magisfer vero Con-

radus apud, Patherburnam, reconciliationem ve--

slram et am.citiam nobis reddentes coufirmaverunt -

EPISTOLA CCLXVII.

CONRADIIMPERATORISADHENRICUMEPISCOPIJM

MINDENSEM.

Gralum habet quoa in pace cum abbate Corbeiensi
. redierii, eiquercmiltit omnem quam incurrerat of-
'ensam.

(Anno 1151.)
CONRADUSDei gralia Romanorum rex, II. vene-

rabili Msndensi episeopo, gratiam suara et omne

bonurii.
Gratias mansuetudini nostrae cgil lidelis noslcr

Cerbeiensis abbas tam per lilteras, quam per riun
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tios suos, quod ob nostrse dilectionis <t mandati A

reverentiam omnem commolionem, quam adversus

eum et Ecclesiam ejus bahueras remisisii, el mo-

nachos ipsius, quos in Kaminalensi Ecclesia ordi-

naverat, in gratiam et pacem tanquam pius Pater

et honus paslor recepisli, el de csetero te ilios velle

fovere el canonica juslitia defensare firmiter promi-
sisli. Quod licet morosius et serius effeceris, quam
luse induslrise injunctum fueril, tamen pergratum

hahemus, et experientiae tua3 summopere injungi-
mus ut eumdem abbatem honores et difigas, et in

omni opporlunilale sua lam de Kaminatensi Eccle-

sia, quam de aliis rebus consilium ei etopera feras,
cl praecipue contra Thidcricum de Rikelinga, qui,

poslposilo Dei timore et nostra ac regni reverenlia,

prsedictum abbatem et Ecclesiam suam perlurbat et

infestare prsesumit. 01) hoc siquidem onmem indi-

gnalionem el offensam nostram, quam juste merue-

ras libi clemenlcrremiltimus, alque a voealionibus
et jutliciis in te super hoc promulgatis absolvi-

mus.
EPISTOLA CCLXVHL

HENRICIMINDENSISEPISC0PIADWIBALDCMABBATEM.

Excusat Godebcldi innocentiam, quam Everardns
presbyier de Hemerim, impelebal.

(Anno 1151.)

Domino sanctae Corbeiensis Ecclesias reverendo

abbali WIBALDO,HENRICUSper misericordiam Dei

Mindensis Eeclesiseepiscopus, assiduas in Cbristo
orationes el fidelis obsequii devotionem. ^

Magislri Godeboldi dilecti fratris noslri vilse inno-

ceniiam, et totius habitus sui recliludinem veslrse
discrelionis auribus es. veritalis experimenlo testi-

fcari possumus, et de imporiuna querimonia, quam
adversus eura Everardus presbyler de Hemerin in-

juste susccpit, multo libentius et plenius vobiscum
viva voce quam per sciipla traclalum haberemus,
si locus et tempus mutuis verbis accommodatum

fuissel. Quotiesenim praediclus Everardus presbyler
a domino papa lilteras nobis apportavit, nos parati
fuiraus ei jusliiiam facere, el magister Godeboldus

coram nobis eltou Mindensi Ecclesia suam expur-
gationem canonice obtulit, quod necper se vel sub-
missas pefsonas illius bona unquam diripuisset, et,
hoc ex noslro lcslimonio certum habeatis, quod
camdem expurgationem coram domino papa jamdu-
dum obtulisset, si conlinuaa infirmitatis imbecilli-
tas non obstitisset. Nuper vero auditis lilteris do-

mini papse, quas idem Everardus attuht, cl veslrse
sercnilalis commonilione superaddita, ulpax ellinis
Iaboris ad prsenominatas perveniret personas, pre-

sbylero Everardo tria laliler pro amore et quiele
fralris noslri Godeboldi persolvere voluimus, et

(148) Antiquum ordinis S. Benediclimonasterium
ad Mosam situm, cujus bistoriam habes in Spicile-
gii Acheriani tom. VII in qua apposile ad bane ct
sequentes epistolas bsec legunlur : Dominus Wibal-
dus a magisterio hujus monasterii scholmin Slabu-
iensi ecctesia ad idcm officium uccitus, non solum

A de aliis personis, a quibus conqueritur sua bona di-
stracia ecclcsiasiicam nos facturos jusliliam pro-
misimus, ex quibus nullam partem pro consilio

noslro contingere voluit, sed repelita queiimonia
sedis apostolicsejusiiliam se expetilurum affirmavit.

Sed quia pacis estis amator, et super fratcrna infir-

milate misericors, vestrae prudenliae supplicando
commiliimus, ut totius controversiae furbinem per
vos et nostra parvitate medianle lerminare slu-

deatis, ut videlicet dicfum Everardum verbis veslris

districte commonilum ad nos redire jubealis, ut

deposilo labore prsefataeconventionis fruclum reci-

piat, et decsetero, sivir bonus fuerit, in pace sua

possideat. Quod si fieri non polest, in hoc Minden-

sis Ecclesia veslrse charilatis senliat affectum, ut
"

apud dominum papara nostrum dilectum filium ina-

gistrum Godeboldum exciisare satagatis, et de sae-

pius repetitis querimoniis sui adversarii ei pacem
componere studeatis.

EPISTOLA CCLXIX.

H.DUCISBAVARI^EET SAXONIiEADWIBALDUM
ABBATEM.

CorbeiensisEcclesim bona sub sua susapit tuilione.

(Anno 1151.)
WIBALDOvenerabili Corbeiensis. Ecclesise abbati,

II. Dei gralia dux Bavariaeet Saxoniae, fidele servi-
lium.

Juxla petitionem vestram bona Ecclesiae vestrae
sub luitionis meaemunimen recipio, et tam in his

Q quam in cseteris quae ad honorem vel ulililalis ve-
slrae profectum respiciunt, prompfum me et fide-
lem cxhibeo. Unde ego de vestra vicissim benevo-
lentia securus confido, quod memoria mei in bene-
diclione sit apud vos tam coram doniino papa quam.
coram rege.

EPISTOLA CCLXX.
WIBALDIABBATISADPR10REMET FRATRES

ILVSTERIENSES.
Ul conlenti aniiqua consueludine loci ad eoncordiam

redeant cum fralribus suis Walciodorensibus.

(Anno 1151.)
> Frater WIBALDUSDei gratia id quod est in Eccle-

sia catholica, I. venerabili Hasteriensis Ecclesiaa

priori, et caeteris in eodem locoDeo et paci mili-
;
jj tantibus, benediclionem et vitam usque in sascu-

[ lum.

Non est opus eruditioni veslrse replicare quanlo
charitatis affeclu Ecclesiam et vos dilexerimus :

opera enim nostra teslimonium hactenus nostrss
! erga vos dileclionis ferre poluerunt. Audivimus vcro,
5 quod nequaquam de vestra fralernitale audire poiui-

mus, quod videlicet lerminos, quos posueruni vo-
3 bis patres vestri transgredi attentantes, matrem ve-
t stram Walciodorensem (148) Ecclesiam et dominum

l illius, sed et Casinensis el Corbeiensis uno tempore
abbas exstitit. Ipse anliquum Ollonis I imperaloris

t in euriis imperatorum Lolliarii et Friderici simul el
Conradi regis, novis et aperlioribus impelratis privi-
letjiumrenovavil,guorum confirmaiioncin in Metensi

i R. Stephani ecclesia, qumel istius maler esl el do-
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abbatem T (149), qiii per eani vestrOeliam loeo re- .

gulariter praeest, contra ejusdem Ecclesiseprivilegia
ct vestrae religionis proposifum novis et superfluis
molibus fatigare incipialis. Siquidcm hoe eertissime

constat, quod Ecclesia Waleiodorensis ab initio
fundationis suse Ecclesia Basleriensi et villa et bm-
nibus appendiciis ejus per privilegia imperatorum
et regum et prajcipue decreto Benedicti papa. se-

ptimi aucta cst, et inibi ordo monaslicus ab abbate
Walciodorense constitutus;. vestram vero Ecclesiain
eidem Ecclesise subditam, et ejusdem loci abbate
contentam esse debere, nullus est qui ambigat.
Nos igiiur qui de numero filiorum Walciodorensis
Ecclesiaesumus, vestros qiioque fratres nos esse

cbgnoscentes , lioc universiiati vestrse consilium
mitlimus ut, quantocius polestis, ad pacem et con-
cordiam cum abbate vcslro et fratrlbus redire fe-
stiuelis , contenli consueiudine et rebus vobis a

palribus veslris constitulis; neque enim meliores
eslis quam patres vestri. Si autem primo- discre-
lionis nostrseconsilium et lilteras accepissetis, ne-

quaquam, ui credimus, tanlum processisset causa
veslra, neque odor bonae opinionis veslrae versus
fuissel in fetorem. Quodsi consiliis noslris acquie-
scenles ad pacis et concordiaeunitalem telenderitis,
noslram arclius benevolenliara consequemhii, et
bonorum filiorumet fratrum locum et nomen apud
nos obtinebiiis. S:n aulero in vestra permanentes
perlinacia nostris monitis salubribus non obaudie-

ritis, extunc ad audientiam domini papae vos ap-
pellamus, et diem vobis in Circumcisione Domini

prsefigimusila paralis, ul de qulbtis vos interpella-
vimus, nobis respondealis.

EPISTOLA CCLXXL

WIBALDIABBATISADSTEPHANUMEPISCOPUSI

METENSEM.

Vt privilegia yValciodorensis monaslerii tueri et
Hasteriensiumaudaciam compesceredignetur.

'
(AnnoH51.)

Reverendo Patri suo et domino STEPHANOsanctae

Metensis Ecclesias venerabili episcopo, frater Wi-

BALDUSDei gratia id quod est in Eeclesia calholica,

exiguas orationes et devotum servitium.

Novit, reverende Pater, vestra prudentia quod ab
initio dilectionis veslrse, quam" nobis familiariter
offerre dignalus estis , sincerae charilatis affectu

vos et vestra omnia dileximus, et ubicunque loeo-

rum-fuimus, honori personaeet Eeclesiaevestraepro
modulo nostro aslitimus. Eadem confidentia pa-
ternilatem vestram precari audemus,- et exoralam

esse deposcimus , quatenus Ecclesiam Walciodo-

rensein, quaenobis naufragium mundi hujus fu-

tnina, conservariperpeluo conslituif. Renovavitetiam
privilegium-Benediclipapm VII uti adhuc videri po-
licorum Adriani et Eugenii III, quibus manifeste
ostendilur, quod Hasleriensis locus Wulciodorcnsi,
tanquam cellavel vroposiiura, vel quocunquenomine

A gientibus habitum monacbicum induit, in sua jusli-
tia el bonore, j'uxia quodin privilegiisiinperatorum
et regum videie poteritis, esse et permanere jube-
atis. Neque enim sanetilaiis veslrse aures pseudo-
monachis Hasleriensibus aceommodare oporlet, qui
otio vacantes fabulis sludenl, vana el _uperilua me-

ditanlur, et pacem Ecclesise coniurbant. Siquidcm
Ecclesia Walciodorensis ab inilio fuudat.ionis suse
Ecclesia Hasteriensi et villa et omnibus appendiciis
ejus per privilegia regum et impeiatorum, et prse-
cipue decreto Benedicti papse seplimi aucta est, et
inibi ordo monasticus ab ahbate Walciodorense in-
stitutus. Quod cum ila sit, et in memoria apud
plerosque habeatur, quod defuncli etiam fratres de
Hasleria in ccemeterio Walciodorense antiquitus

" sepeliebanlur, fogamus sanctilatem vestram ul te-
meritatem insanientium monachoruni Haslerien-
sium auctorilatis vestrse virga compescalis, ct, ut
ad pacem et concordiam frairum suorum redeant,
compellatis, aut si contemnunt, tanquam rebelles
el apostolicis decretis inobedienies de monaslerio

ejici faciatis. Responsum veslrum lempestive hunii -

liter et obnixe ffagitandoexspectanius. Nam in pro-
xiino pro legalione domini noslri regis el regni Ro-
mam proficisci intendimus, ubi etiam Walciodoren-
sis abbatis causam promovere omriihiodis sala-

gemus.

EPISTOLA CCLXXII.

STEPHANIEPISCOrlMETENSISADWIBALDUMABBATEM.

C Ut Hasterienses monachos ad obedientlum
Walciodorensi Ecclesimcompellal.

(Anno 1151.)

STEPHANUSDei gratia, licet indignus, Metensis

episcopus, WIBALDOvenerabili Stabulensi abbati,
salutem et dileclionem.

Quod de dilectione ac farojliaritate mea vos con-

fidere dicitis, sciatis pro certo, quod inde plurimum
confidere potestis. De monachis vcro Hasteriensibus

quod scripsistis mihi, quia quasi quadani laurina.

cervicis feritate EcclesiseWalciodofensi subesse re-
-

luctantur, sagacitati vestrae committo, quatetsus in

eodem tenore et modo, quq'eos antiquilus fuisse

didicislis et scilis, etiam nunc praeceptoetvoluntate

j) mea manere compellatis.. Si enim in pace corporis

capilis illius volunt manere, quod Christus est,

oportet eos, sicut membra-corporis capili, ita pro-

pria3ac malri suse Walciodorensi Ecclesiie, si iia

est, ut asseritis, humiliter subjacere. Scialis enim

pro cerlo, quod ea quae auctorilale pontificum, li-

beralitate principum, caeterorumque assensu calho-

licorum fidelium bene ac legitime antiqnitus insti

luta sunt, nolo quasi quadam levilateineo lempore

permutare.

lest in noslri monasierii thesauris, lemporibusaposlo-
dicalur, debet velul membrum capiii adhmrereet tn
emnibus obedire.

(149) Theodericum II abbatem Walciodorensem
XIII, qui Widrici successor exslilit.
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-EPISTOLA CCLXXIH. _

WiBALDIARBATISAD' THEODORICUMABBATEM
_

WALCIODORENSEM.

Promillil ei suam proieclionem, mandaique ul Ha-
steriensium scrutelur intenlionem, et millal sibi

regum et paparum privilegia.

(Anno 1151.) . -

Reverendo Palri suo T. Walciodorensi abbati,
frater WIBALDUSDei gratia id quod est in Ecelesia

calholica. i

Domiiius in lege praecipit : Honora patrem iuum

elmatrem luam, ut ... longmvussuper terram. Cu-

jus prsscepti nbs quoque memores, si quid emolu-

fnenli personae ac Ecclesiae vestise, noslsae utique

riialsi, noslro studio ac labore provenil, omnimodis

gaudemus, el-ul amplius et honoris incremento el

istilitalis augnienlo mulliplicelur pro faculfalenobis

a Deo coucessa fideliter Iaborabimus. Yerum quia
in processu legationis nostrae jaml sumus, nfanda-

mus ut perscrutata diligenter Hasteriensium inten-

lione, sive dissensionis, quod absii! sive reconcilia-

tionis, quod Deus cqncedat, usque Lueae evangcli-
staede omnibus certi per vos efficiamur. Exempla-
ria eiiani privilegiorum lam imperatorum quahi

ponlificum Romanorum qplime correpta nobis mit-
- tatis, ut si necesse fuerit, ad lurbem ea porlanles,

per veritalis, quse Christus esl, liberationem, et

ipsorum atteslationemjustitiam et honorem Eccle-

si.? vestrae manuteneamus.

EPISTQLA CCLXXIY.

STEPHANlEPISCOPlMETENS1SAD THEODERICUH

ABBATEMWALCIODORENSEM.

Accusatum de dilapidahone i citat >ad synodutn
Meteiuem.

(Anno 1151.)
. STEPHANUsDeigratia Meteusis episeopus, T. (150)
Hasteriensi abbali, salulem et dilectionem.

, Hasteriensis ccenobii quidam fralrum se nobis

praesentaveiunt, et quod eorum Eeclesia multis mo-

dis per vos minbraiur, et hona Jpsius per negligen-
liam veslram contra licilum dislrahunlur(151),roul-
luni conquesli sunl. Quoniamigilur illius Ecclesias

providentia ad nosirum spectat bonorem, et illius

defensio nbbis specialius, incumbit, vobis praeci-

piendo mandamus, quatenus in proxima Metensi

synodo, quse,sequenti septimana posl missam om-

niuni sanctorum. celebratur, vos cum ipsis mona-

chis ante pra3senliam nostram, omni remota occa-

sione veniatis, quatenus audita utriusque partis ca-

lumnia et defensione, ulrinque servala aequitale
inter vos nostra judicet discreiio. Praecipimus insu-

per quod inler eundum ct redeundum nionachis

conquerenlibus necessaria stipendia ministrare non

recuset vestra provisio.

(150) Queritur in sequenti epislola Wibaldus de
hac inscriptione, cum _Hasteria cella sit non ab-
balia.

{151)Cerle ejus tempbre ecclcsia Ilasteriensis pre-

A EPISTOLACCLXXV.

WIBALDIABBATISAD STEPHANUMMETENSEH

EPISCOPUM.

De rebellione monachorum Hasteriensmm et de
i conlenlis in prmcedenli epistola conquerilur.-

(Auno 1151.)

Reverendo Patri suo el domino STEPHANOsanctae

! Metensis Ecclesiaevenerabili episcopo, frater WIBAL-

t DUS.

Rccordatur discretio veslra quod anle paucos
i dies sihceritati veslra; scripsimus, pro negotio di-

lecti Palris nostfi T. Walciodorensis abbatis, vide-

licet de rebellatione inonachorum Hasteriensium,

? qui ordinis uionastici et disciplinse regulaiis imme-

s R raores, non solum inobedientes, sed etiam aperie
t rebelles eidem abbali suo cxstiterunt, donec clamor

s conlumacise ad aures domini Leodiensis episcopi
i perlatus est, et judicio tam arclsidiaconorum quam

abbatum ac totius cleri ab olliciis divinis suspensi

sunt, quousque a pertinacia sua resipiscerenl, ct

lum ipsi episcopo, tum abbati suo, quem c.onlem-

pserant, condigne et regulariter satisfaccrent. Si-

quidem in Ilasteriensi monaslerio erant duo cir-

* cumcelliones Jul. videlicet el M. quos vagantes et

peregrinos et egentes pane abbas pro summa mise-

, ricordia susceperat, in tempore hospitalitatis' ipso-
t rum probalurus, si convcrsalione digni existerenl,

quos speciali fraternitatis vlnculo fratrum collegio
deberet aggregare. Verum ipsi non solum enormiler

C vivebant, sed etiam inler monachos Walciodoren-

sesetHasterienses atque ipsum abbatem-scandala

et discordias accurato studio serehant;-ita ut pro-

n jecto interdum sacro et regulari habitu, armis ac-

cincti, jiossessiones Walciodorenses invaderent, et

lerminos ipsorum absque ulla juris assertione con-

*) vellerent, quod cum abbas cqrrigere diu dissimu-

lasset,et orieutia mala falce juslilise resecare distu-

s lisset, tandem nosiro et coabbatum suorum consi-
'- lio admonitus, capitulum intravit Hasteriensium,
t- et frelus auctoritate sacrosanctaeRegutebeaii Palris
- nostri BenediCtidixit honeste advenis et hospiiibus
ae litium seminaloribus ut recederent. Quod Illis fa-
s cere detreclantibus, et convitia in abbatem impu-
i- denter jacienlibus, praecepit aliis ne eos in consor-
>i" tio suo relinerent, et quandiu duo illi inter mo-
i- nasierii sedes babitarent, ab officiis divinis omnes

prorsus abstinerent. Cseterum ipsi conversi sunt in

arcum pravum, et in ntroque obedire conlempse-
'- runt, tam illos, qui jussi fueranl egredi, delinendo,
e- quam illis praesentibus el eum illis divina officia
i- temere exercendo.Quas, ut supra diximus, violenta
s non sine divini uominis conteniptu prassumptio ad

n Leodiensem Ecclesiam perlala est, et canonico ju-

dicio debita animadversione esf puuita. Hanc cau-

le tiosis gemmis et auro claris ornamenlis spoliata
>- esf, lesle chronographo Walciodorensi pag. 572;

verum non Theoderici culpa, sed monachoium Ha-
3- steriensium, ut constal ex epistola sequenti.
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sam cum excellentise vestrse per litteras et nun- _
lium insinuavissemus, et suppiices preces pro slafu
mairis nostrseWalciodorensis Ecclesise vestrae raa-

gnitudini effudissemus, placuit eelsitudini veslrse
nostraeparvitali rescribere ut monachos Hasterien-
ses volunlate ac vice vestra compelleremus, debi- -

lam reverentiam Walciodorensi coenobio et abbati
suo exhibei'e. Cselerum nos, qui parati et aceincli
sumus in legatione domini nostri regis proficisci,
lam molestis negotiis implicari nequaquam polui-
mus. Sed iidem Hasterienses ad vos, profecti, litte-

ras ad abbatem suum retulerunt. veslro nomine tilu-

lalas, et sigillo vestro signatas, quas ab erudilione
vestra conscriptas et datas credcre nequaquam po-
tuimus, propter multarum rerum a ralione el aucio-
riiate et usu dissonantiam. Nam paginse ipsius
limen contra auctoritatem et usum positum est,
cum illselilterse abbali Hasteriensi dirigantur, quod
vocabulum nec auctoritas roboral, nec usus con-
firmat. Siquidem Walciodorense ccenobium a prin-
"cipiofundationis suse ab annis videlicet CLXXXIno-
men et poiestatem abbalise oblinuit, sic instilucnic
loci ejusdemconslructorenohilissimocomite(152)E.
et sariclissitno Metensis Ecclesise episcopo Deode-

rico, sic eliam confirmante et per privilegii pagi-
nam asserenle, imperalore Oltone hujus nominis

primo, qui decreverunt Walciodorum esse ahbatiam,
et tradiderunt ibidem in augmentum prsesialionis
Deo-serventium Hasteriam cum omnibus appendi-
ciis suis, quam venerabilis Albero Melensis episco- .

pus prsedecessqr utique praedicti Deoderici ex pro-
prio bsereditalis jus-e Ecclesiae Melensi «t sancto

Slephano protomartyri tradiderat, quod privilegia
regum el imperatorum, nec non Romanorum ponli-
ficum Walciodorensi coenobio collata, et liber vitae
sancti D. plenius loquuntur. Hoc etiam usus usque
ad nos absque ullius interruplionis impedimento
serva.il, nec invenlus est qui Hasteriensem nomi-
naret abbatem, cum Hasteria cella sit, et praeposi-
tura Walciodorensis Ecclesiae. Ralio eliam non ad-

mitlit, ut lot vocabulis praelatio nostra tiluletur,

quot villas sub nobis esse couligeiit. Incongruum
enim esset, si quis vos non a civitate et sede vestra
Metensemepiscopum, sed potius a monasterio ali-

quo seu oppido aut vico vos Gorziensem episco- j

pum aut Yicensem appellarel. noc etiam nec cano-

nes recipiunt, nec" leges admittuht, ut rebus suis

spolialus ad judicium vocetur, quonianf non est

privilegium, quo possit spoliari jam nudatus. Quod

proplerea dicimus, quia idem abbas in proxima sy-
nodo vestra ad praesentiam vcstrara jussus est ve-

nisc Hasteriensibus monacbis de conlroversia jam

sopita iterum responsurus. Praeterea cum hoc eo-

-dem anno tam abbalem quam monachos pro nioria-

(152) Eilberio filio Ebroini comitis et Bertsenalaa
Wederici comitis, fratre Uddonis de Roix comitis,
Heriberli comilis S. Quintini, Gerardi comitis de
Odenarde, Bosonis et Wilersi comilum; et Mar-
cuardi episcopi, leste chronographo Wakiodo-
rcnsi.

A chorum delatione in jus vocaveritis, et omnem con-
troversiam binc et inde diligenter cognoveritis, el
tam judicio quam consilio Eccleshe veslrse abbaiem
a monachorum accusatione pscescrtim falsa absol-

verilis, non est credibile, quod eontra jnris cano-
- nici rationem litem dccisam refrieari velifis. Et s;e-

culi leges dicunt, rebus jam judicatis standum esso.
Et quoniam apostolicse dignitatis culmen tam or-
dine quam professione tenetis, non estis .juxla
Apostolum levitate usus, ut sit apud vos est et non,
ut videlicet causam bcnea vobis cognitara et prscju-
dicalam nobisqtie ad terminandum commissaro,
rursus ante tribunal vestrum in judicium revocelis.
Nam quod saepedicli monacbi eonquerunttir, quod
bonallasteriensis Ecclesiaeper abbatis negligentiam"
contra licitum distrahuntur, ut apud propilium j'u-
dicem loquamur, vera fere dixerunt, eum de tbe-

sauris ejusdem Ecclesiae, tum in eundo ad vos, tum
in revertendo ad dominum Leodiensem, calicem
sex marcarum etcrucem argenteam, ignorante ab-

bate, expendisse asserantur, ef mulla prseterea,

quibus per inquietudinem suam et.superilfia liligia
Ecclesiam minoravefunt, nequaquam -adbuc cessa-

turi, nisi animosilas eorum forliori disciplinaejugo
reprimatur. Quamobrem sanctitatis veslrae genibus
advoluli, obnixe precamur, ul misereamini jam de-

ficienlis interhas conlenliones abbalis,parcile seni,

paicite inopi, qui inter tyrannidem advocatorum et
rerum omhjum egeslalem laborem vix loleras-e

suffieiet,Misimus ad vestram discretionem nostrum
tam sanguine quam obedientia et charitate germa-
num, quem lanquam nos ipsos in omnibus et ho-

norabilis et exaudietis.

EPISTOLA CCLXXYI.

PR.ECEPTUMCONRADrH, 1MPERATORISPRO MONASTE-

nro WALCIODORENSI.
Inlerventu Wibaldi abbatis, confirmat privilegia

Walciodorensis monasterii.

(Anno 1151.)
In nomine sanclaeet individuse Trinilatis. Cos-

RADUS(155), divina favenle elemeniia, Romanorum

rex seeundus, -ad implendam munificenliam perli-
net bene de rep. merentibus pramia rependere,
et caeteris ad famulalum imperii surgentibus eos

D in exemplum aul bonaespei siguum colloca>'e.

Quocirca novcrit fidelium nostrorum lam futurae

quam praesentis aetatis induslria, quod intervenlu

dilecli ac fidelis noslri Wibaldi abbatis, qui nunc,
Deo auctore, Stabulensi et Corheiensi monaslerio

praeest, privilegia Walciodorensis monaslerii in

quo praedictus abbas sacrum religiqnis habitum

suscepit, et juxla regulam beati Benedicli et san-

ctorura Patrum inslituta professiouem fecit, reci-

lari et exponi jussimus, in quibus scriptum con-

• (153) Exstal hoc Conradi imperatqris prceceplum
in aschivis monasierii Walciodorensis, -vujusexem-
plum nobis concesserat revefendissimus abbas
ejusdem monastcrii, antequam • Stabulelurn ac-
cederemus.
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linebaiur, quod vir quondam illustris Elbertus

confes in proprio haereditalis suse fundo mona-

sterium secundum regulani ettordinem monacho-

rum in pago Lumensi construxit, et de suo jure
ac proprietate in jus et dominalionem regiam ces-

sit et transegit. Quod mqnasterium cura
'
omni-

bus appendiciis imperator Ollo primus, cui a prse-
fato comile suo ulique consanguineo donalum fue-

rat, contulit Melensi Ecclesiae per manum Deo-

derici venerabilis Metensis episcopi, hac scilicet

inlerposila- ralionis observantia, ut idem ponlifei

quemdam-locum Hasleria nomine olim a saneiis-

simo prsedecessore suo' Adelberone anlislite ex

proprio haereditatis jure sancto protomartyri Ste-

phano in Metensi Ecclesia dclegatum, supradicto
coenobio giatia solaminis- copularet; et quoniam

proxrina vicini.alc junguntur,, et sub unius di-

tione ordinalioneque abbatls eadem prsefata loca,
Walciodorum videlicet atque Hasteria indissolubili

vinculo necterenlur. Quse constitutio lam a divae

recordationis prsenominatd Augusto per venerandae

sanctionis paginam roborata, quam apostolicis de-
crelis per sanclissimum' Benedictum papam con-

firmata, usque ad nostra tempora immobilis per-
mansit et inconvulsa, licet alterius loei monaehis,
id esl" Hasteriensibus sfudium | semper fuerit prse-

rogalivae Walciodorensis coenobii' obsistere, et ab-

baluro suorum ordinatiouibus temeraria prsesum-
ptione _resistere. Quae insolescentia usque adeo

stultis conatibus excrescere ausa est, ul sese a cou-

nexione et sribjeclione Walciodorensis coenobii et

veuerabilis Teoderici ejusdem loci abbalis abrum-

pere conati sunt, donec judicio curise noslrae le-

gibus et ratione subnixq compressi suut, et ad uni-

tatem et obedientiam revocali. Auclorilate igitur in

perpetuum valitura decernimus, ut Hasteriensis
locus Walciodorensi monasterio contraditus et con-
nex"useidem semper coenobio subdatur, sicul cella

vel prsepositura vel quocunque nomine dicatur ali-

quod inferius suo superiori debet adjacere. Et de-
cedente eo, qui nunc ibi, Deo prseslante, regula-
riter prseesl Teoderico abhate, suisque successori-
bus in perpeluum legulariter ordinaridis, Hasterien-
ses monachi conveniant Walciodorum tam ad ex-

sequias defuneti abbalis devole peragendas, quam
ad electionem fuluri pasloris disciplinale et con-
corditer celebraiidam, hoc videlicel discretionis te-

nore, ut primus assensus, prima vox, prima de-
nominatio penes Walciodorensium" conslet arbi-

trium, et de ipsorum coelu persona, si fuerit ido-
nea inventa, absque contradiclione Hasteriensium

cligatur. Quod si ibi forte reperiri non potuerit,
atque in Hasteriensi Eeclesia persona conveniens
inventa fueril, de ipsis potius quam de alio mo-
nasterio praelatus assumatur. Et ut haec consti-
tutio rata et immobilis per cuncta suceessura

(154) Henrico de Limburgo. de quo Albericus
ad annum 1164 scribit quod, mortuo Yietore anti-
papa, oblattim sibi ab imperalore papatuni recu-

A tempora permaneat, praesens prseceptum conscribi

mandavimus, nostraequae signo iraaginis impresso
tesles qui actionl et judicio interffierunt, subter-
nominari jussimus.. Arnoldus Coloniensis Ecclesise.
electus noslrse' curiae cancellarius, Heinricus Leo-
diensis episcopus, Olio frater noster Frisingensis
episcopus, Wamerus Monasteriensis episeopus, •

Philippus Osenbrugensis episcopus, Albertus
Misinensis episcopus, Herinannus Trajectensis
electus, Wibaldus Slabulensis et Corbeiensi3
abbas , Lambertus Werdenensis abbas, Adolfus
comes de Moutibus, Heinricus comes de Gelra,
God. et nermannus fratres de Kuic, Marquardus
de Gruenbach, Albertus de Gruendinga. Signum
domini Conradi secundi Romanorum regis iuvie-

B tissimi.

Actum in palatio- Noviomagi, anno Dominicse
Incarnaiionis -millesimo centesimo ,quinquagesimo

, piimo, indictione xm, xvi Kalendas Junii, re-

gnanle domino Conrado Romanorum rege secundo,
anno regni sui xiv in Christo feliciter. Amen.